
CADERNO 1  5segunda-feira, 27 de JANeIRO de 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, JOAQUIM PASSARINHO PINTO 
DE SOUZA PORTO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial II, a contar de 3 de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETEO Nº 954 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
Estabelece a suspensão da concessão e do pagamento da 
Gratificação de Tempo Integral e do Serviço Extraordinário, 
disciplinados pela Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, nos 
órgãos da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas.
GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, incisos III, V e VII, alínea 
“a”, da Constituição Estadual, e
Considerando os limites de gastos com pessoal impostos pela Lei 
Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000;
Considerando, a redução no repasse dos Recursos do Fundo de 
Participação dos Estados e do Distrito Federal – FPE por parte do 
Governo Federal;
Considerando, finalmente, a necessidade de redução do 
dispêndio com o pagamento de pessoal,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica suspensa a concessão e o pagamento da Gratificação 
de Tempo Integral e do Serviço Extraordinário de que trata a Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, nos órgãos da Administração 
Direta, Autarquias e Fundações Públicas.
§ 1º Compete aos titulares dos órgãos e das entidades a 
adoção dos procedimentos administrativos necessários para 
o cumprimento do disposto no caput deste artigo, no prazo 
máximo de 5 (cinco) dias a contar da publicação deste ato.
§ 2º Fica autorizada a Secretaria de Estado de Administração, no 
caso de inobservância do disposto no § 1º deste artigo, adotar 
as providências de exclusão da folha de pagamento do Estado 
da Gratificação de Tempo Integral e do Serviço Extraordinário.
Art. 2º Fica vedada a realização de despesa com pessoal fora 
do Sistema de Folha de Pagamento do Estado, gerenciado pela 
Secretaria de Estado de Administração.
Art. 3º As exceções às matérias tratadas neste Decreto serão 
submetidas à avaliação da Secretaria de Estado de Administração 
e posteriormente remetidas ao Chefe do Poder Executivo para 
deliberação final.
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 
artigo 8º do Decreto nº 945, de 14 de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente, a se ausentar de suas funções, no 
período de 17 de fevereiro a 18 de março de 2014, em gozo 
de férias regulamentares referentes ao exercício 2012/2013, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, HILDEMBERG DA SILVA CRUZ, Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA, Presidente 
do Instituto de Terras do Pará, a se ausentar de suas funções, 
no período de 3 de fevereiro a 4 de março de 2014, em 
gozo de férias regulamentares, referentes ao exercício 2013, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, DANIEL NUNES LOPES, Assessor-Chefe.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço, a contar de 15 de 
janeiro de 2014, as férias concedidas mediante o Decreto 
datado de 14 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº. 32.563, de 16 de janeiro de 2014, a ADELAIDE 
OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Presidente da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço, a contar de 3 de 
janeiro de 2014, as férias concedidas mediante Decreto 
datado de 26 de dezembro de 2013, publicado no DOE nº. 
32.550, de 27 de dezembro de 2013, a ANDRÉ FERNANDES 
DE PONTES, Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço, a contar de  28 
de janeiro de 2014, as férias concedidas mediante Decreto 
datado de 14 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº. 32.563, de 16 de janeiro de 2014, a CLAUDIO 
CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

transferir, de 12 de agosto a 10 de setembro de 2013 para 
2 a 31 de janeiro de 2014, o período de férias concedido 
a CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO, Presidente da Ação 
Social Integrada do Palácio do Governo, por intermédio 
do Decreto datado de 25 de setembro de 2013, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº. 32.489, de 26 de setembro 
de 2013, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento da titular, NICOLAU SÁVIO DE OLIVEIRA 
FERRARI, Vice-Presidente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado ao    art. 13 da Lei nº. 7.136, de 27 de maio 
de 2008, ANA CARLA MACHADO LOPES do cargo de Diretor de 
Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
no Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, a 
contar de 16 de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado ao    art. 13 da Lei nº. 7.136, de 27 
de maio de 2008, RENATO VIANNA CORTEZ DE SOUZA para 
exercer o cargo de Diretor de Administração e Finanças, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, a contar de 16 
de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, combinado ao art. 13 da Lei nº. 7.136, 
de 27 de maio de 2008, DANIEL SILVA RENDEIRO do cargo 
de Diretor Técnico, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, a 
contar de 6 de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado ao    art. 13 da Lei nº. 7.136, de 27 
de maio de 2008, WEVERTON SMITH ARAÚJO RIBEIRO para 
exercer o cargo de Diretor Técnico, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 6 de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, JONATAS RODRIGUES BARBOSA do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 2 
de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, JOSE DAVID BENSABA COHEN para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a 
contar de 2 de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº 190/2014-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO, Assessor 

Especial II, na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 
3 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 189/2014-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSE DAVID BENSABA COHEN, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 2 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NúmERO DE PubLICAçãO: 639975
PORTARIA N° 173/2014-CCG, DE 23 DE JANEIRO DE 

2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: o processo 2014/4460-GAB/GOV de 
06/01/2014
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Sandra Nazaré Dias Chagas, com lotação na SEOP, gozados no 
período de 08/07 a 06/08/2013, referente ao exercício 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de Janeiro de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADmISSãO DE SERvIDOR
NúmERO DE PubLICAçãO: 639978

Errata da Publicação: 639893
Órgao: NUCLEO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 175/2014-CCG
Data de Admissão: 12/02/2014
Nome do ServidorCargo do Servidor                      Observação
SIMONE MARLY ALENCAR MORAIS COSTA                 Coordenador 
de Serviços Gerais/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

NúmERO DE PubLICAçãO: 640207
PORTARIA N°187/2014-CCG, DE 23 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO O E-MAIL DATADO DE 22/01/2014
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
MARIA LUIZA FERREIRA SANTOS, a serem gozados no período 
de 06/01/2014 a 04/02/2014, referente ao período aquisitivo 
2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 23 de Janeiro de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúmERO DE PubLICAçãO: 640236

PORTARIA: 185/2014
Objetivo: Acompanhar o Senhor Governador do Estado, em 
exercicio, na entrega de obras e serviços no citado municipio.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891765/AMINADABIO DA SILVA (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2014 a 24/01/2014
5424216/LUIS OTÁVIO PIRES DA PENHA (Assistente Operacional) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/01/2014 a 24/01/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PubLICAçãO: 640251

PORTARIA: 186/2014
Objetivo: Acompanhar o Senhor Governador do Estado, em 
exercicio, na entrega de obras e serviços no citado municipio.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2042363/JOÃO BORGES PRESTES (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2014 a 25/01/2014
55589194/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2014 a 25/01/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE víNCuLO DE SERvIDOR
NúmERO DE PubLICAçãO: 640297

Ato: PORTARIA Nº 188/2014-CCG
Término Vínculo: 13/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es): 
Comissionado / MARIAN CARDOSO COUTINHO DO CARMO 
(Assessor Administrativo II) / DAS-012.2<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


